
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 47 

Διόρθωση της απόφασης ίδρυσης του Ξενό-
γλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπου-
δών της Ιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α. με τίτλο 
«Μedical Degree», σύμφωνα με τον Εσωτερικό 
του Κανονισμό.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 1591/31-7-2023 πράξη του Πρύτανη του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 101 έως και 106 καθώς 
και την παρ. 1 του άρθρου 457 του ν. 4957/2022 σύμ-
φωνα με την οποία «Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπου-
δών (Ξ.Π.Σ.) που έχουν ιδρυθεί έως τη δημοσίευση του 
παρόντος, σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111), συνεχίζουν να λειτουργούν νομίμως».

4. Την απόφαση Συγκλήτου της συνεδρίας 10-6-2021 
«Κανονισμός Λειτουργίας του αγγλόφωνου Προπτυχια-
κού Προγράμματος Σπουδών Ιατρικής με τίτλο “Medical 
Degree”».

5. Την απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής 
της συνεδρίας 31-8- 2023, περί διόρθωσης της απόφα-
σης ίδρυσης του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών της Ιατρικής Σχολής, σύμφωνα με τον 
Εσωτερικό του Κανονισμό Λειτουργίας.

6. Την απόφαση Συγκλήτου της συνεδρίας 30-9-2021 
«Ίδρυση - κατόπιν πιστοποίησης από την ΕΘ.Α.Α.Ε. - του 
Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
Ιατρικής με τίτλο “Medical Degree” (Β’ 5205).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α 
(1η Συνεδρίαση 27-09-2023).

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

ομόφωνα, μετά την εισήγηση του Πρύτανη, την διόρ-
θωση της από 30-9-2021 απόφασης Συγκλήτου, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο Β’ 5205, και συγκεκριμένα:

- Ο τίτλος της υπ’ αρ. 913/10-11-2021 (Β’ 5205), τροπο-
ποιείται ως εξής: Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών της Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ με 
τίτλο «Medical Degree».

- Στα λαμβάνοντας υπόψη, η παράγραφος κάτω από 
το στοιχείο 15 τροποποιείται ως εξής: «αποφασίζουμε 
την ίδρυση Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) στην Ιατρική Σχολή με τίτλο “Μedical 
Degree” και γλώσσα διδασκαλίας την Αγγλική, αποκλει-
στικά για αλλοδαπούς φοιτητές χωρών εντός και εκτός 
Ευρωπαϊκής Ένωσης…».

- Η πρώτη πρόταση της παρ. 1 του άρθρου 1 «τίτλος 
και σκοπός» τροποποιείται ως εξής: «Η Ιατρική Σχολή 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών οργανώνει και λειτουργεί Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.)…».

- Η 7η παράγραφος του άρθρου 10 «Δικαιώματα-
υποχρεώσεις φοιτητών» τροποποιείται ως εξής: «Οι 
φοιτητές δικαιούνται να κάνουν χρήση των εγκατα-
στάσεων, υπηρεσιών και των μέσων, με τα οποία είναι 
εξοπλισμένο το Ε.Κ.Π.Α. για την εκπλήρωση του εκ-
παιδευτικού κλινικού και εργαστηριακού τους έργου, 
κατά τους ορισμούς των αποφάσεων της Επιτροπής. Τα 
δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των αλλοδαπών φοιτη-
τών του Ξ.Π.Π.Σ. στην Ιατρική Σχολή είναι αντίστοιχα με 
αυτά των φοιτητών του ελληνικού Π.Π.Σ. στην Ιατρική 
Σχολή».

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 30-9-2021 απόφαση Συ-
γκλήτου (Β’ 5205).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7118

78983

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.18 17:55:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78984 Τεύχος B’ 7118/18.12.2023

*02071181812230002*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


